时政复习资料

(2009年11月1日～2010年2月28日)

1.2009年11月2日,2009年中国互联网大会在北京开幕。本届中国互联网大会以“危机·转机·契机——________下的中国互联网力量与信心”为主题。

A.金融危机 
B.金融海啸
 C.经济危机
 D.货币危机

2.2009年11月2日，阿富汗独立选举委员会宣布，________获胜并当选阿富汗总统。

A.阿巴斯
B.卡尔扎伊
C.阿卜杜拉
D.拉巴尼

3.2009年11月6日，国家林业局发布《应对气候变化林业行动计划》。根据计划，2010年我国森林覆盖率将达到________。

A.15%
B.20%
C.25%
D.30%

  4.2009年11月8日至9日，为期两天的中非合作论坛第四届部长级会议在埃及沙姆沙伊赫举行。本次会议的主题是“深化中非新型战略伙伴关系，谋求________”。

A.经贸合作
B.互利合作
C.互利共赢
D.可持续发展

  5.2009年11月3日，中共中央政治局常委、国务院总理温家宝，在人民大会堂向首都科技界发表了题为《让________引领中国可持续发展》的重要讲话。

A.科学发展观 
B.科技
C.教育
D.人才

  6.2009年11月4日，上海市人民政府新闻办公室受权宣布：上海________项目申请报告已获有关部门核准，将在浦东建设。

A.金融创新
B.浦东机场二期工程
C.迪士尼 
D.科技乐园

  7.2009年11月25日，国务院总理温家宝召开国务院常务会议，讨论并原则通过《关于加快发展旅游业的意见》。《意见》提出我国将大力培育旅游业成为战略性________。

  A.基础产业
 B.支柱产业 
C.先导产业
 D.新兴产业

  8.2009年11月25日召开的国务院常务会议决定，到2020年我国单位国内生产总值二氧化碳排放比2005年下降________。

A.40%~45%
 B.45%~50%
 C.50%~55%
 D.55%~60%

  9.2009年12月1日是第________个世界艾滋病日。胡锦涛总书记11月30日来到国家会议中心，参加了首都防治艾滋病志愿者活动。

A.20
  B.21
C.22  
D.23

  10.美国总统奥巴马于2009年12月1日宣布向阿富汗增兵________，以“彻底结束这场战争”。

  A.3万  
B.3.5万  
C.4万
 D.4.5万

  11.中央经济工作会议于2009年12月5日至7日在北京举行。会议明确提出明年经济工作的总体要求、重要原则和主要任务。明年我国经济工作的重点是________。

  A.继续实施积极的财政政策和适度宽松的货币政策
B.促进发展方式转变

  C.扩大内需，促进消费

D.改善民生，维护社会稳定

  12.2009年12月15日，世界最长跨海大桥工程——________大桥开工仪式在广东珠海市拱北湾举行。大桥集路、桥、岛、隧为一体工程，是在“一国两制”条件下，粤港澳三地首次合作建设的大型基础设施。

A.港珠大桥
B.港澳粤大桥 
C.粤珠港大桥 
D.港珠澳大桥

  13.新华社2009年12月18日报道，中共中央总书记、国家主席胡锦涛作出重要指示，强调要毫不动摇地推进________制度改革，在建立健全科学的选人用人机制上取得更大成效。

A.干部廉政建设
B.干部人事
C.干部培训
D.干部选用

  14.2009年12月7日至19日，联合国________大会在丹麦哥本哈根举行，会议达成不具法律约束力的《哥本哈根协议》。

  A.气候变化 
B.外空利用
C.海洋资源利用
D.温室气体排放控制

  15.2009年12月20日，庆祝澳门回归祖国________周年大会暨澳门特别行政区第三届政府就职典礼隆重举行，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛出席大会并发表重要讲话。

A.8  
B.9
  C.10
 D.12

  16.2009年12月22日，海协会会长陈云林与海基会董事长江丙坤在台中市举行会谈并签署相关协议。这是海协会海基会第________次领导人会谈，海峡两岸关系继续朝积极方向发展。

  A.三
 B.四
C.五 
D.六

  17.2009年12月26日武广高铁正式通车运营。它的设计时速为________公里/小时，创造两车重联情况下世界高速铁路最高速。

  A.310
  B.340  
C.350
  D.394

  18.中央农村工作会议要求2010年要把________作为调整国民收入分配格局的重要内容。

  A.改善农村民生 
B.推进农村改革
C.扩大农村消费
D.增加农民收入

  19.国家统计局2009年12月25日发布第二次全国经济普查结果，2008年我国国内生产总值（GDP）比初步核算数增加1.34亿元，增速达到________。

A.9%
B.9.5%
C.9.6%
D.9.8%

  20.2009年12月30日，上海市政府新闻办以书面形式发布新闻，宣布截至2009年12月23日，2009年度上海市人民政府为民办实事________个大项已全部完成，实现了年初对市民的承诺，得到了社会各界普遍满意。

  A.8
B.10  
C.12  
D.15

  21.国务院于2010年1月6日颁布了《关于推进________国际旅游岛建设的若干意见》，明了建设国际旅游岛的六大战略定位。

  A.广东  
B.广西
C.海南
D.厦门

  22.中共中央总书记胡锦涛2010年1月8日主持中共中央政治局会议，研究新形势下推进________跨越式发展和长治久安工作。

  A.新疆 
B.西藏
C.内蒙
D.青海

  23.2010年1月11日上午，中共中央、国务院在北京隆重举行国家科学技术奖励大会。中国科学院院士、知名数学家谷超豪、“两弹一星”元勋、资深航天专家孙家栎荣获2009年度国家________奖，成为该奖的第15位和第16位得主。

  A.一等科学技术 
B.特等科学技术
C.最高科学技术
D.终生科学技术成就

  24.中国汽车工业协会2010年1月11日发布，2009年国产汽车产销量已经居世界________。

  A.第一 
B.第二
C.第三
D.第四

  25.2010年1月11日至13日，中国共产党第十七届中央纪律检查委员会第________次全体会议在京举行，部署2010年反腐倡廉工作。

A.四 
B.五 
C.六 
D.七

  26.当地时间1月12日16时53分，________发生了强烈地震，震级为里氏7.3级。这场历史性的强震几乎把其首都太子港变成一片废墟，造成重大人员伤亡。包括中国政府在内的许多国家积极开展国际救援工作。

  A.牙买加
B.巴西
C.智利
D.海地

  27.2010年1月20日，胡锦涛、吴邦国、温家宝等党和国家领导人来到八宝山革命公墓礼堂，同首都各界群众一道，深情送别在海地地震中不幸遇难的________位中国维和警察。

  A.6
B.7  
C.8  
D.9

  28.国家统计局2010年1月21日发布数据显示，2009年我国GDP同比增长________，我国经济“保八”成功，领先全球复苏。

  A.8%  
B.8.2%
 C.8.5%
D.8.7%

  29.据新华社2010年1月27日报道，为加强能源战略决策和统筹协调，国务院决定成立________委员会，国务院总理温家宝出任主任。

  A.国家石油
  B.国家煤炭  
C.国家能源
D.国家水利

  30.我国外交部副部长何亚非2010年1月30日就________政府向中国台湾地区出售武器提出严正交涉，要求对方立即撤消售台武器的错误决定，停止对台军售。

  A.法国
  B.英国
  C.德国  
D.美国

  31.2010年1月31日，新华社受权发布《中共中央、国务院关于加大统筹城乡发展力度，进一步夯实农业农村发展基础的若干意见》，这是新世纪以来指导“三农”工作的第________个中央一号文件。

  A.7
B.8
  C.9
D.10

  32.温家宝2010年2月2日主持召开国务院常务会议，讨论并原则通过《关于________医院改革试点的指导意见》，该项改革启动。

  A.城市 
B.农村
C.私人
D.公立

  33.中共中央总书记胡锦涛2010年1月3日在省部级主要领导干部深入贯彻科学发展观加快经济发展方式转变专题研讨班开班式上发表重要讲话强调，加快经济发展方式转变，把调整________作为转变经济发展方式转变的重点。

  A.产业结构 
B.经济结构
C.区域经济发展结构
D.国民收入分配结构

  34.我国老龄委2010年2月6日发布数据显示，截至2009年底，我国内地65岁以上老年人已超过________万。80岁以上高龄人口达1806万，并以每年5%的速度递增。

A.8000万
B.8500万
C.9000万
D.9500万

  35.新华社2010年2月8日报道，中共中央办公厅近日印发了《关于推进________型党组织建设的意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻执行。

  A.学习 
B.人才
C.廉洁
D.创新

  36.《第________次全国污染源普查公报》2010年2月9日发布，普查结果与日常掌握情况基本相符。

  A.一
B.二 
C.三 
D.四

  37.财政部2010年2月5日公布的数据显示，2009年全国财政收入逾6.8万亿元，比去年增长________。

  A.10%
 B.10.5%
C.11%
D.11.7%

  38.第21届冬季奥运会北京时间2010年2月13日至3月1日在________举行。

A.温哥华 
B.多伦多 
C.哥本哈根
D.都灵

  39.在第21届冬季奥运会上，我国运动员取得优异成绩，实现历史性的突破，获得金牌________枚，奖牌总数11枚。

  A.3
 B.4 
C.5
 D.6

  40.2010年1月11日至2月6日，国务院总理温家宝先后主持召开五次座谈会，就正在制定的《国家中长期________改革和发展规划纲要》听取意见建议。

  A.科学技术 
B.教育
C.金融
D.文化

  41.中共中央政治局2010年2月22日就关于实现2020年我国控制温室气体排放行动目标问题进行第十九次集体学习。胡锦涛在主持学习时指出气候变化归根到底是________问题。

  A.政治
  B.经济
C.国际合作
D.发展

  42.中共上海九届市委十一次全会于2010年2月24日至25日举行，全面部署________筹办工作冲刺和运行阶段各项任务。

  A.旅游节 
B.艺术节 
C.世博会 
D.电影节

  43.十一届全国人大常委会第十三次会议于2010年2月24日至26日在京举行。会议审议通过了《________法》和全国人大常委会关于修改《著作权法》的决定，国家主席胡锦涛分别签署第25号、26号主席令予以公布。

  A.保守国家秘密 
B.行政监察
C.国防动员
D.社会保险

  44.从2010年2月26日闭幕的十一届全国人大常委会第十三次会议获悉，我国将采取四项措施，________制度改革将提速。

  A.医疗卫生 
B.收入分配
C.教育
D.社会保障

  45.2010年2月26日，国家体育总局召开了全国________行业开展反腐倡廉教育整顿工作会议，全面开展惩治该行业腐败活动。

  A.篮球
  B.手球
  C.足球  
D.田径

  46.智利当地时间2月27日凌晨发生里氏________级超强地震，造成重大的人员伤亡和财产损失。国家主席胡锦涛连夜向智利总统巴切莱特致慰问电。

  A.8.5
 B.8.6
C.8.7
D.8.8

  47.2010年2月27日，国务院总理温家宝再次与网友在线坦诚交流。温家宝强调：如果说2009年是进入新世纪以来经济最为困难的一年，那么2010年将是中国经济________的一年。我对中国经济的发展抱有信心。

  A.最为关键 
B.最为复杂
C.企稳发展
D.迅速发展

  48.2010年上海平安建设暨世博安保社会面防控工作会议2月21日举行。上海市委书记俞正声出席并讲话强调，确保世博________是当前全市压倒一切的首要任务。

  A.交通顺畅
  B.场馆设施建设和布展如期完工
C.安全
D.宣传工作到位

  49.从2010年2月26日举行的市政府专题新闻发布会上获悉，经联合国教科文组织批准，上海跨入全球“创意城市网络”，并获“________之都”称号。

  A.创意 
B.设计
C.传媒
D.创新

  50.上海市深入学习实践________活动总结大会2010年2月27日举行。上海市委书记俞正声同志在讲话中强调，站在新起点，推向新深入，推动上海实现新突破。

  A.党的先进性
B.“三个代表”重要思想
C.邓小平理论 
D.科学发展观

答案：

1.A    2.B    3.B    4.D    5.B    6.C    7.B    8.A    9.C    10.A
11.B   12.D   13.B   14.A   15.C   16.B   17.D   18.A   19.C   20.B
21.C   22.B   23.C   24.A   25.B   26.D   27.C   28.D   29.C   30.D 
31.A   32.D   33.B   34.C   35.A   36.A   37.D   38.A   39.C   40.B 
41.D   42.C   43.C   44.B   45.C   46.D   47.B   48.C   49.B   50.D
